
COMUNE DI SANTI COSMA E DAMIANO
Medaglia D’oro al valor civile

(Prov. di Latina)

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
 

Numero 316/2015 del 31-12-2015 COPIA

 
 

DETERMINAZIONE
OGGETTO: APPROVAZIONE ALBO BENEFICIARI
ANNO 2014. DETERMINAZIONI

 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA
SEGRETERIA

Numero 845/2015 del 31-12-2015

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 845 /2015  N. Settore 316

1/2



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che l’art. 22 della Legge 30 dicembre 1991 n. 412, successivamente abrogato e sostituito dall’ 1 del
D.P.R. 7 aprile 2000 n. 118, ha introdotto l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche, compresi gli Enti
Locali, di istituire l’Albo dei Beneficiari;
Precisato che in tale Albo devono essere elencati tutti i beneficiari di provvidenze di natura economica
intendendo con tale termine “contributi, sovvenzioni, sussidi o benefici di natura economica” a carico del
bilancio comunale;
Precisato inoltre che ai sensi del D.P.R. 118/2000 tra i soggetti beneficiari delle erogazioni devono
comprendersi anche le persone fisiche;
Richiamata la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 19 giugno 1992 che, oltre a stabilire le
regole di dettaglio per la compilazione dell’Albo, ha chiarito che non vanno indicate “tutte quelle erogazioni
corrisposte dalla Pubblica Amministrazione in via generalizzata ed in forza di legge a titolo di previdenza ed
assistenza sociale”;
Precisato pertanto che l’Albo è composto esclusivamente dalle erogazioni a terzi di contributi in denaro;
Precisato anche che l’erogazione di contributi va intesa, in via generale, come corresponsione di denaro a
soggetti terzi senza alcuna contropartita diretta, ma che tuttavia numerosi contributi, soprattutto quelli rivolti
ad associazioni operanti in attività culturali, sportive, sociali ed ambientali per lo più finalizzate anche alla
promozione del territorio, sono erogati non solo come riconoscimento della loro generica attività meritoria, ma
anche come sostegno a specifiche attività di interesse generale patrocinate dall’Amministrazione;
Preso atto dell’obbligo di aggiornare annualmente detto Albo dei Beneficiari che è costruito seguendo il
criterio di cassa, in coerenza con il concetto espresso dall’art. 1 del D.P.R. 118/2000 di contributi “erogati”;
Visto il Tuel, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. n. 196/2003 e successive modificazioni;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
1.     Approvare l’albo dei beneficiari di provvidenze economiche relativo all’anno 2014 che si allega
all’originale del presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
2.     Disporre la pubblicazione dell’albo predetto sul sito istituzionale del Comune alla sezione
amministrazione trasparente;
3.     Di inviare copia del presente atto al settore Ragioneria e Segreteria, ciascuno per quanto di
specifica successiva competenza.

Il Responsabile del Procedimento Il Funzionario Responsabile
F.to Fornino Antonietta F.to DOTT. WALTER GAGLIARDI
  
 ___________________________________________________

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 845 /2015  N. Settore 316

2/2


